
Bielenie drzew 

Znamy wszyscy drzewka owocowe z pobielonymi pniami. Pięknie wyglądają, takie 

śnieżnobiałe pnie ale tu nie chodzi o ozdabianie drzew. Zabieg bielenia drzew ma swoje 

zadania i jest od dawna znany. Kiedy w drugiej połowie zimy i wczesną wiosną kora na pniach 

i grubych konarach i gałęziach drzew owocowych często pęka, wynika to z różnicy temperatur 

w dzień i w nocy. Przyczyną pęknięć jest silne nagrzewanie drzewa w ciągu dnia pod wpływem 

promieni słonecznych i oddawanie ciepła w nocy przy niskiej temperaturze. Końcem zimy                     

i początkiem wiosny drzewo nie ma  liści i słońce swobodnie operuje na korze. Podwyższona 

temperatura w dzień powoduje obudzenie komórek i  krążenie soków. Nocą temperatura 

spada poniżej zera i rozbudzona, nagrzana w dzień warstwa podkorowa drzewa przemarza.             

W wyniku różnic temperatur na pniach i grubych gałęziach powstają podłużne pęknięcia, kora 

oddziela się od pnia. Aby temu zapobiec drzewka należy pomalować wapnem. Pobielona kora 

nagrzewa się w niewielkim stopniu, co zapobiega powstawaniu ran. Najbardziej wrażliwe na 

tego typu uszkodzenia są drzewka młode, a objawy uszkodzeń najczęściej widać  na 

południowych i południowo-zachodnich częściach drzew, ponieważ to właśnie tkanki z tej 

strony roślin są najmocniej nagrzewane  w dzień przez promienie słoneczne. Zapobieganie 

uszkodzeniom mrozowym na pobielonych pniach drzew polega na tym, że następuje 

częściowe odbicie promieni słonecznych, kora mniej się nagrzewa, a tym samym kora 

nie ulega zbyt dużym wahaniom temperatury szczególnie na przełomie zimy i wiosny. Zabieg 

bielenia drzew należy wykonać późną jesienią, już nawet w listopadzie. Biała powłoka z wapna 

w wyniku działalności opadów śniegu i deszczu zostanie z czasem zmyta ale należy ją 

regularnie odnawiać. Aby zabieg bielenia był w pełni skuteczny, drzewka winne być 

nieprzerwanie zabezpieczone aż do marca-kwietnia czyli do momentu kiedy rozpoczyna się 

wegetacja roślin. Zabieg zawsze najlepiej jest wykonywać w trakcie bezdeszczowego, 

pochmurnego dnia, gdy temperatura powietrza wynosi ponad 4 stopnie Celsjusza. Do bielenia 

pni drzew stosujemy mleko wapienne, które sporządzamy dobrze mieszając 2 kg wapna 

palonego z 10 litrami wody. W miejscu uszkodzeń mrozowych powstają rany zgorzelinowe.             

W efekcie powstawania ran zgorzelinowych drzewo staje się słabsze i bardziej podatne na 

choroby roślinne. Niekiedy drzewo  ulega takiemu zniszczeniu, że konieczne jest jego ścięcie. 

To już ostatni moment na pobielenie drzew.  Gdy wykonujemy bielenie drzew owocowych 

zbyt późno czyli w kwietniu i później musimy pamiętać, że wapno odbije promienie słoneczne 

od pnia drzewa opóźniając tym samym rozwój drzewa, kwitnienie i wejście w owocowanie. 

 

 

                                                                                                                           Joanna Przeworska-Erazmus 

 


